ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

Аксайского района

№ 5

   23.12.2022                            г. Аксай

Повестка дня:

1. Об эффективности исполнения мероприятий Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019

– 2023 годы и мерах по совершенствованию профессионального уровня

сотрудников органов местного самоуправления Аксайского района,

отраслевых (функциональных) органов Администрации Аксайского

района, задействованных в реализации мероприятий Комплексного плана.

2. О готовности сил и средств правоохранительных органов и органов

местного самоуправления, дополнительных мерах по обеспечению

правопорядка и безопасности населения на территории Аксайского района

в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных

мероприятий.

3. Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии

Аксайского района на 2023 год и Порядка действий органов управления и

должностных лиц при установлении различных уровней

террористической опасности на территории Аксайского района с учетом

изменений в соответствии с рекомендациями аппарата

антитеррористической комиссии Ростовской области.

Место проведения: Большой зал Администрации Аксайского района.

Время проведения:   10 часов 00 минут.

Присутствовали:

1. Бодряков Сергей Николаевич глава Администрации Аксайского района –

председатель антитеррористической комиссии;

2. Доморовский Константин Сергеевич – первый заместитель главы

Администрации Аксайского района, заместитель председателя

антитеррористической комиссии;

3. Греков Владимир Константинович – начальник ОМВД России по

Аксайскому району, заместитель председателя антитеррористической

комиссии;

4. Гуськов Игорь Юрьевич - начальник сектора по взаимодействию с

правоохранительными органами, вопросам охраны общественного порядка и

профилактике коррупционных правонарушений Администрации Аксайского

района, секретарь антитеррористической комиссии;

5. Головин Алексей Валерьевич – председатель Собрания депутатов – глава

Аксайского района;

6. Попелнуха Ольга Викторовна – заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам финансов и бюджетной политики;

7. Морозов Артем Геннадьевич – заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства;

8. Пушкина Ольга Николаевна - заместитель главы Администрации

Аксайского района по социальным вопросам;

9. Агрызков Алексей Александрович - заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам строительства, архитектуры и

территориального развития;

10. Агрызков Александр Михайлович – глава администрации Аксайского

городского поселения;

11. Омельченко Кирилл Валерьевич - представитель УФСБ России по

Ростовской области в Аксайском районе;

12. Кондратенко Александр Игоревич – руководитель Аксайского районного

следственного отдела следственного управления следственного комитета

Российской Федерации по Ростовской области;

13. Татевосян Сергей Геннадьевич – начальник ОВО  по Аксайскому району

филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области;

14. Матвейчук Валерий Петрович - начальник МБУ АР «УПЧС»;

15. Луганский Андрей Николаевич – начальник отделения надзорной

деятельности по Аксайскому району;

16. Соцкий Владимир Кириллович - начальник управления сельского

хозяйства и продовольствия Администрации Аксайского района;

17. Кучеренко Андрей Константинович – начальник управления образования

Администрации Аксайского района;

18. Клесов Егор Анатольевич – начальник отдела по физической культуре,

спорту, туризму и работе с молодежью Администрации Аксайского района;

19. Марков Сергей Иванович – атаман Аксайского казачьего юрта.

 1. СЛУШАЛИ:

Начальника управления образования Администрации Аксайского района

Кучеренко А.К., начальника отдела по физической культуре, спорту, туризму

и работе с молодежью Администрации Аксайского района Клесова Е.А.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию об эффективности исполнения мероприятий

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2019 – 2023 годы и мерах по совершенствованию

профессионального уровня сотрудников органов местного самоуправления

Аксайского района, отраслевых (функциональных) органов Администрации

Аксайского района, задействованных в реализации мероприятий

Комплексного плана, принять к сведению.

1.2. Заместителю главы Администрации Аксайского района по

социальным вопросам Пушкиной О.Н. совместно с главами администраций

поселений района:

1.2.1. Обеспечить незамедлительное информирование

правоохранительных органов по фактам проявлений национальной вражды,

экстремизма, терроризма;

1.2.2. Оказывать содействие министерству общего и

профессионального образования Ростовской области, Национальному центру

информационного противодействия терроризму и экстремизму в

образовательной среде и сети Интернет по вопросам организации

исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы.

1.3. Управлению образования Администрации Аксайского района

(Кучеренко А.К.) акцентировать внимание руководителей образовательных

учреждений района на работу среди учащихся по вопросам раннего

выявления лиц, склонных к идеям радикальной исламской идеологии. Особое

внимание уделить вопросу профилактической работы сотрудниками

образовательных учреждений в местах массового пребывания учащихся.

1.4. Управлению образования Администрации Аксайского района

(Кучеренко А.К.), отделу по физической культуре, спорту, туризму и работе с

молодежью Администрации Аксайского района (Клесов Е.А.)  обеспечить

эффективное взаимодействие по вопросам раннего выявления лиц из

молодежной среды, прибывших с территории ДНР, ЛНР, Запорожской и

Херсонской областей, а также Украины, склонных к идеям радикальной

исламской идеологии. Организовать в пределах полномочий

профилактическую работу по формированию у них критического отношения

к распространяемым в молодежной среде идеям радикального толка.

1.5. О результатах проведенных мероприятий пп. 1.2 - 1.4

проинформировать председателя антитеррористической комиссии Аксайского

района в срок до 15.03.2023.

1.6.  Контроль за выполнением решения возложить на заместителя

главы Администрации Аксайского района по социальным вопросам

Пушкину О.Н.

         2. СЛУШАЛИ:

Начальника ОМВД России по Аксайскому району Грекова В.К., заместителя

главы Администрации Аксайского района по вопросам ЖКХ, транспорта и

дорожного хозяйства Морозова А.Г., начальника МБУ АР «УПЧС»

Матвейчука В.П., атамана Аксайского казачьего юрта Маркова С.И.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию о готовности сил и средств правоохранительных

органов и органов местного самоуправления, дополнительных мерах по

обеспечению правопорядка и безопасности населения на территории

Аксайского района в период проведения Новогодних и Рождественских

праздничных мероприятий принять к сведению.

2.2. Главам администраций поселений Аксайского района в срок до

28.12.2022:

2.2.1. Организовать работу временных штабов на местах по

обеспечению безопасности в период проведения Новогодних и

Рождественских праздников;

2.2.2. Организовать  дежурство  членов  штаба  и ответственных

сотрудников администраций поселений, которые должны владеть

информацией:

о проведении всех мероприятий на территории поселения;

о порядке взаимодействия, наличии и готовности сил и средств,

предназначенных для оповещения, первоочередного размещения

пострадавшего населения, проведения аварийно-восстановительных работ,

маршрутов и мест возможного размещения населения в случае

возникновения чрезвычайных ситуаций;

2.2.3. Организовать проведение информационно-профилактических

мероприятий среди населения по вопросам ограничения использования

пиротехнических средств. Обеспечить контроль за применением

пиротехнических средств, недопущению использования взрывчатых,

пожароопасных материалов и газосодержащих веществ в праздничный

период;

2.2.4. Доклад о складывающейся обстановке на территории поселений

представлять дежурному ЕДДС Аксайского района устно, при

возникновении ЧС письменно (донесение) по тел. 5-51-75, ф. 5-82-69.

2.3. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Греков

В.К.):

2.3.1. Обеспечить оперативное реагирование, взаимодействие и

координацию совместных действий заинтересованных структур на

сообщения граждан о замеченных подозрительных лицах, обнаружении

взрывных устройств, взрывчатых веществ и подозрительных предметов;

2.3.2. Обеспечить общественный порядок силами сотрудников полиции

совместно с членами казачьей и народных дружин поселений района,

сотрудниками частных охранных организаций на территориях городского и

сельских поселений района;

2.3.3. При необходимости организовать проведение внезапных

проверок действий подразделений ОМВД России по Аксайскому району и

взаимодействующих органов на объектах жизнеобеспечения, тренировок с

привлечением учебных объектов в местах обнаружения подозрительных

предметов и взрывных устройств;

2.4. Заместителю главы Администрации Аксайского района –

руководителю рабочей группы антитеррористической комиссии района по

профилактике террористических угроз на объектах энергетики, транспорта и

жизнеобеспечения Морозову А.Г. в срок до 29.12.2022 провести рабочие

встречи с руководителями названных структур для принятия

исчерпывающих мер по  соблюдению антитеррористической безопасности

объектов;

2.5. Начальнику МБУ АР «УПЧС» Матвейчуку В.П. в период с 30.12.

2022 по 10.01.2023 обеспечить усиленный режим работы дежурно-

диспетчерских служб объектов жизнеобеспечения, аварийно-спасательных и

пожарных служб во время проведения праздничных мероприятий.

2.6.  Контроль за выполнением решения возложить на первого

заместителя главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.,

заместителя главы Администрации Аксайского района по вопросам ЖКХ,

транспорта и дорожного хозяйства Морозова А.Г.

 3. СЛУШАЛИ:

Начальника сектора по взаимодействию с правоохранительными органами,

вопросам охраны общественного порядка и профилактике коррупционных

правонарушений Администрации Аксайского района Гуськова И.Ю. «О

плане работы антитеррористической комиссии Аксайского района на 2023

год и Порядке действий органов управления и должностных лиц при

установлении различных уровней террористической опасности на

территории Аксайского района с учетом изменений в соответствии с

рекомендациями аппарата антитеррористической комиссии Ростовской

области».

 РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить план работы антитеррористической комиссии

Аксайского района на 2023 год с учетом рекомендаций аппарата

антитеррористической комиссии Ростовской области;

3.2. Утвердить Порядок действий органов управления и должностных

лиц при установлении различных уровней террористической опасности на

территории Аксайского района с учетом изменений в соответствии с

рекомендациями аппарата антитеррористической комиссии Ростовской

области согласно приложению.

4. Решения по повестке дня приняты единогласно.

Председатель

антитеррористической комиссии                      С.Н. Бодряков

Секретарь

антитеррористической комиссии                      И.Ю. Гуськов